11/08/2020 Gmail - Fw: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO_P.E.N°. 445/2020_BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA

M Gma“ Equipe Sigma <sigma.supel@gmail.com>

Fw: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO_P.E.N°. 445/2020_BIOTRONIK COMERCIAL
MEDICA LTDA

2 mensagens

Erick Pontes <erick.pontes@biotronik.com> 7 de agosto de 2020 10:51
Para: sigma.supel@gmail.com

Prezados (as) Senhores (as)

No6s da BIOTRONIK, interessados em perseguir o objeto do P.E.n°. 445/2020, apresentamos pedido de
esclarecimento para elucidar questao controvertida no instrumento convocatério. Para tanto pedimos que se
atenha ao documento anexo.

Desde logo agradecemos e aguardamos breve retorno.

Att,

Erick Pontes
Tender Analyst
Bidding

BIOTRONIK Comercial Médica LTDA
Tel.: +55 (11) 3372-8900 ramal 8956

Rua Apeninos, 222 | Sdo Paulo | Brazil
erick.pontes@biotronik.com | www.biotronik.com.br

FramVision to Impact.
That's Excellence for Life.

biotronik.com ||

<% BIOTRONIK

Follow us on Twitter and LinkedIn

This e-mail and the information it contains including attachments are confidential and meant only for use by the intended
recipient(s); disclosure or copying is strictly prohibited. If you are not addressed, but in the possession of this e-mail, please notify
the sender immediately and delete the document.

ﬂ ESCLARECIMENTOS.pdf
288K

Equipe Sigma <sigma.supel@gmail.com> 11 de agosto de 2020 11:04
Para: Erick Pontes <erick.pontes@biotronik.com>

Atestamos o recebimento e informamos que o pedido sera remetido ao setor responsavel para analise e
manifestagao.

Atenciosamente
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Séao Paulo, 07 de agosto de 2020

AO
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE LICITACOES - SUPEL/RO

REFERENTE: EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 445/2020
PROCESSO N°. 0049.352138/2019-53

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Prezados (as) Senhores (as)

A BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA., empresa de direito privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o n°. 50.595.271/0001-05, com sede e foro nesta Capital, sito a Rua dos
Inocentes, n°. 506 - Socorro — Sao Paulo/SP — CEP: 04.764-050, vem mui
respeitosamente, tempestivamente, perante esta administracao, pedir
ESCLARECIMENTO quanto a questao controvertida constantes do r. edital, com fulcro na

legislacéo e no proprio texto do Edital, conforme seguem.

Em relacéo ao descritivo técnico constante do TERMO DE REFERENCIA, é sabido
gue dependendo do procedimento a ser realizado, algumas caracteristicas tornam-se
crucias, entretanto para outros casos € possivel a apresentacdo de produtos compativeis,
gue atendem a finalidade do procedimento a ser realizado. Com base neste contexto,

guestionamos:

ITEM 24: E exigido “Fio guia metalico para artérias coronarias: revestimento hidrofilico;
diametro de 0,014" comprimento de 190 (+/- 5) cm baixo suporte”. Entendemos que sera

aceito suporte standard (padréo) e ponta extra-flexivel ou flexivel. Esta correto o nosso entendimento?
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ITEM 25: E exigido “Fio guia metalico para artérias coronarias: revestimento hidrofilico;
diametro de 0,014" comprimento de 190 (+/- 5) cm moderado suporte”. Entendemos que

sera aceito suporte standard (padrao) e ponta flexivel ou média. Esta correto o nosso entendimento?

ITEM 27: E exigido “Fio guia metalico para artérias coronarias: revestimento hidrofilico;
didametro de 0,014" comprimento de 300 (+/- 5) cm baixo suporte”. Entendemos que sera

aceito suporte standard (padrao) e ponta flexivel. Esta correto o nosso entendimento?

ITEM 28: E exigido “Fio guia metélico para artérias coronarias:- revestimento hidrofilico;
diametro de 0,014" comprimento de 300 (+/- 5) cm moderado suporte”. Entendemos que

Sera aceito suporte standard (padrio) e ponta flexivel. Esta correto o nosso entendimento?

ITEM 31: E exigido “Cateter baldo para angioplastia coronaria, de baixo perfil, sistema de
troca rapida, semi-complacente, com ponta afilada, duas radiopacas e baixo perfil de
cruzamento com diametro de 1,2 mm, 1,5 mm e 2,0 mm e comprimento de 12 mm, 15 mm
e 20 mm. O didmetro e o comprimento serdo informados pela unidade hospitalar no
momento da solicitacdo”. Serdo aceitas apenas as medidas informadas ou seréo aceitas
medidas aproximadas? Caso positivo, 0 que é entendido por medida aproximada? +/-

1mm, por exemplo.

ITEM 33: E exigido “Cateter baldo para angioplastia coronaria de baixa complacéncia
(para pOs- dilatacéo), de baixo perfil, sistema de troca rapida, resistente a altas pressoes,
com ponta afilada, duas marcas radiopacas e baixo perfil de cruzamento com diametros
de 2mm, 2,25 mm, 2,5 mm, 2,75 mm, 3,0 mm, 3,25 mm, 3,5 mm, 3,75 mm, 4,0 mm, 4,25
mm e 45 mm e nos comprimentos de 12mm, 15 mm e 20mm. O didmetro e o
comprimento seréo informados pela unidade hospitalar no momento da solicitagéo”. Seréo
aceitas apenas as medidas informadas ou serdo aceitas medidas aproximadas? Caso

positivo, o que é entendido por medida aproximada? +/- 1mm, por exemplo.

ITEM 47: E exigido “Cateter bal&o periférico com sistema otw, baixo perfil de cruzamento,
complacente, compativel com fio guia 0,018", didametro do baldo de 2mm a 6mm,

comprimento do baldo de 20mm a 280mm, comprimento de entrega de 150cm,

compativel com introdutor de 4fr a 6fr”. No que tange a complacéncia, sera aceito apenas
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produto complacente ou sera aceito semi-complacente? Com relacdo aos comprimentos,
a licitante devera ofertar toda a grade entre 20~280 ou podera ofertar a maior parte dentre

este interval, como por exemplo 20~200

ITEM 48: E exigido “Cateter baldo periférico com sistema otw, baixo perfil de cruzamento,
complacente, compativel com fio guia 0,014", didametro do baldo de 1,5mm a 4mm,
comprimento do baldo de 20mm a 280mm, comprimento de entrega de 150cm,
compativel com introdutor de 4fr”. No que tange a complacéncia, sera aceito apenas
produto complacente ou sera aceito semi-complacente? Serdo aceitas apenas as
medidas informadas ou seréo aceitas medidas aproximadas?

ITEM 49: E exigido “Cateter bal&o periférico com sistema otw, baixo perfil de cruzamento,
complacente, compativel com fio guia 0,035", diametro do baldo de 3mm a 12mm,
comprimento do baldo de 15mm a 200mm, comprimento de entrega de 135cm,
compativel com introdutor de 5fr a 7fr”. No que tange a complacéncia, sera aceito apenas
produto complacente ou sera aceito semi-complacente? Serdo aceitas apenas as

medidas informadas ou seréo aceitas medidas aproximadas?

ITEM 50: E exigido “Stent auto-expansivel de nitinol (niquel-titnio niti) com sistema otw,
compativel com fio guia 0,035", didametro do stent de 5mm a 8mm, comprimento do stent
de 20mm a 200mm, compativel com introdutor de 6fr”. Serdo aceitas apenas as medidas

informadas ou seréo aceitas medidas aproximadas?

ITEM 53: E exigido “Stent expansivel por baldo compativel com guia 0,035, 5mm a 10mm
de diametro e 12mm a 57mm de extenséo; comprimento do cateter de 135cm”. Seréo

aceitas apenas as medidas informadas ou ser&o aceitas medidas aproximadas?

ITEM 71: E exigido “Stent auto expansivel de nitinol 0,35 para uso em territorio Fémuro
popliteo, com alta flexibilidade, com entrega em bainha coaxial com diametro de 04 a
07mm e comprimento de 20 a 200mm”. Ser&o aceitas apenas as medidas informadas ou

serdo aceitas medidas aproximadas?
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Para todas as perguntas, no caso de ndo ser possivel o aceite de produto similar,
pedimos que seja apresentada justificativa devidamente motivada por parte desta

administracao.
Desde logo agradecemos e aguardamos o breve retorno.

Atenciosamente,
BIOTRONIK COMERCIAL MEDICA LTDA
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